
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Шестой созыв - восемьдесят девятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

30 января 2020 г. г.Котовск № 799

Об организации социального обслуживания населения 
города Котовска Тамбовской области

Заслушав и обсудив информацию об организации социального 
обслуживания населения города Котовска Тамбовской области, учитывая 
заключения постоянных комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию об организации социального 
обслуживания населения города Котовска Тамбовской области.

2. Руководству учреждений по оказанию социальных услуг населению 
города Котовска (Шепелев О.М., Пестова О.В., Смыкова Н.Н.) предоставить 
информацию о работе учреждений за 6 месяцев 2020 года на заседание 
городского Совета в июле текущего года.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www . top68.ru).

Председатель Котовского 
городского Совета народных депутатов А.В. Кочетков

http://www.top68.ru/


Информация
об организации социального обслуживания в городе

1. Предоставление мер социальной поддержки
- В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от

02.12.2019 года № 1338 «О внесении изменения в постановление администрации 
области от 10.02.2017 № 105 «О переименовании Тамбовского областного
государственного казенного учреждения социального обслуживания населения 
«Центр социальной помощи семье и детям «Дом милосердия» в Тамбовское 
государственное казенное учреждение «Центр Социальной поддержки граждан» 
(далее - учреждение) учреждение наделено полномочиями по предоставлению мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, семьям имеющим детей, а 
также субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг на территории 
города Котовска.

С целью реализации принципа доступности получения мер социальной 
поддержки жителями города Котовска, учреждением организован прием граждан по 
адресу: г.Котовск, ул.Кирова, д.10.

Прием документов и консультирование по вопросам предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан:

- льготы, в том числе на оплату ЖКУ;
- все виды детских пособий (семьям, имеющим детей), в том числе компенсация 

родительской платы за посещение детских садов;
- ежемесячные денежные выплаты и компенсации льготным категориям 

граждан;
- пособие на погребение;
- субсидии на оплату ЖКУ и др.;
- данные полномочия осуществляют 6 специалистов учреждения, в том числе 3 

специалиста постоянно осуществляют прием в г.Котовске.
2. Работа с населением
В соответствии с возложенными задачами и в пределах компетенции отдел по 

работе с населением Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания населения «Забота» в количестве 3-х человек 
(территориально расположены в г.Котовске) осуществляют следующие функции:

1.Осуществлять ввод данных в информационную систему «Сведения об 
исполнении мероприятий в рамках индивидуальных программ реабилитации и 
абилитации инвалидов и детей-инвалидов (ИПРА)»;

2. Осуществлять прием документов, информировать и консультировать 
граждан, осуществлять подбор детей с целью предоставления путевок в организации 
отдыха детей и их оздоровления;

3. Информировать и консультировать заявителей по вопросам предоставления 
путевок, справок на получение социальной стипендии;

4. Осуществлять прием документов с целью компенсации за самостоятельно 
приобретенную путевку в организацию отдыха детей и их оздоровления;

5. Осуществлять прием документов и выдачу справок для назначения 
социальной стипендии студентам;

6. Участвовать в работе, в пределах компетенции, по выявлению 
несовершеннолетних и граждан пожилого возраста и инвалидов, находящихся в



социально опасном положении и осуществления профилактической работы в 
социально неблагополучных семьях;

7. Взаимодействовать с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 
прав при администрации города;

8. Участвовать в осуществлении подбора, перевозки и сопровождении детей к 
месту проведения областных, межрегиональных массовых мероприятий для детей;

9. Осуществлять выявление семей и несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной помощи с целью оказания им поддержки (в пределах компетенции);

10. Осуществлять работу по предоставлению социальной помощи, в том числе 
«оказание адресной социальной помощи»;

11. Содействие гражданам в получении государственной услуги 
«предоставление социальных услуг в форме стационарного социального 
обслуживания», включая предоставление социальных услуг на базе 
геронтологического отделения и отделения активного долголетия ТОГБСУ СОН 
«Тамбовский дом-интернат для ветеранов войны и труда»;

12. Реализация отдельных полномочий органа опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных 
граждан;

13. Реализация отдельных функций по реализации права лиц из числа детей- 
сирот, оставшихся без попечения родителей, на однократное предоставление 
благоустроенных жилых помещений;

14. Организация предоставления срочных социальных услуг гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

15. Организация деятельности мобильной бригады;
16. Организация предоставления услуги «социального такси»;
17. Принимать участие в информационно-разъяснительной работе об 

изменениях в порядке предоставления государственных (социальных) услуг на 
встречах с горожанами при организации «зеленых площадок», проведении 
расширенных заседаний советов территорий при администрации города Тамбова и 
общественной приемной.


